CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 438/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de limpeza Ribeirão Santana, na Rua
Mário Sappi, até o cruzamento com a Rua Dr. José Bíscaro, no Bairro Santa Maria,
especialmente no trecho próximo à Igreja Santa Maria.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação tem como objetivo atender a uma solicitação recebida da Paróquia
Mártir São Sebastião, que encaminhou um pedido relatando o grave assoreamento do Ribeirão
Santana no bairro Santa Maria, especialmente nas imediações da Igreja Santa Maria. A solicitação
segue em anexo.

Conforme descrito no documento enviado pela Paróquia, a obstrução do ribeirão
traz riscos de alagamentos durante períodos chuvosos, chegando a atingir residências e a própria
igreja, trazendo sérios transtornos e riscos à população local.

A limpeza do ribeirão é uma medida necessária para garantir a segurança, a
preservação da saúde pública e a tranquilidade dos moradores, evitando prejuízos materiais e
danos ainda maiores à comunidade.

Diante do exposto, solicita o encaminhamento da presente Indicação ao Executivo
Municipal para que seja realizada vistoria e, em seguida, a efetiva limpeza do Ribeirão Santana.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de setembro de 2025.

ROGERIO BUENO
reador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

AO

!LIMO SR. ROGÉRIO BUENO

MD. VEREADOR DA CIDADE DE VARGINHA

Mitra Diocesana da Campanha — Paroquia São Sebastião, vem

respeitosamente a presença de V. Sa. para expor e solicitar o seguinte:

No bairro Santa Maria corre o ribeirão Santana. Ocorre que o mesmo

está bastante assoreado e especialmente próximo a Igreja Santa Maria,

onde tem urna ponte, a obstrução do ribeirão está bastante elevada. Na

última chuva que caiu inclusive com queda de granizo em áreas anteriores

o ribeirão subiu muito o nível e começou a inundar a rua e chegou até

algumas casas e na própria igreja santa Maria.

Diante dos fatos, solicitamos a V. Sas. a possibilidade de realizar uma

limpeza no ribeirão, uma vez que a estação das chuvas está chegando e com

certeza com as obstruções que existem vai haver alagamentos na região,

trazendo muitos prejuízos aos moradores e a toda comunidade.

Tendo em vista ser um representante da comunidade muito atuante
para o bem estar de toda a comunidade, não só essa, mas de toda a cidade,
solicitamos a sua intervenção para que a Prefeitura possa fazer uma vistoria
e efetuar a limpeza do leito do ribeirão Santana.

Certos da sua atenção, desde já agradecemos.

k' -t)
MITRA DIOCESANA tA CAMPANHA — PAROQUIA SÃO SEBASTIÃO

Pe Jean Steferson Pereira - Pároco